FLORIANÓPOLIS, 20 DE SETEMBRO DE 2019

NÚMERO 006

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 64, de 12/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de LUIS CESAR

FONTANA, matrícula 0207970-4-03, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CCT, para frequentar Estágio

Pós-Doutoral, com área de concentração Ciência e

Engenharia de Materiais, no período de 23/12/2019 a

22/12/2020, na MacMaster University, em Hamilton-ON,

Canadá, conforme Processo 4706/19.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

ou seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
70

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
7C

49
T

6V
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

6/
09

/2
01

9
às

 1
6:

07
:2

6.

1433

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 65, de 12/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,
RESOLVE:

DESIGNAR RAFAEL JUNIOR SENES como Pregoeiro
Responsável pelo P.E. 1288/2019 - contratação de serviços
de pessoa jurídica para execução de serviços de assessoria
técnica em gestão da propriedade intelectual da UDESC,
Elaine Zeni Vieira como Responsável Técnico, e Érico Kretzer
Junior, Camila de Almeida Luca, Laís Cristina Roani, Laís
Bibiana Rodrigues Lagos, Letícia Cassetari Saidy, Letícia
Koslowsky Mees Mattos, como membros da equipe de apoio,
conforme processo 22938/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
93

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

04
K

P
0J

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

3/
09

/2
01

9
às

 1
4:

28
:3

9.

54

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 66, de 13/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR ANDRE LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA,

matrícula 0298235-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEART como Coordenador e

DIEGO DE MEDEIROS PEREIRA, matrícula 0669690-2-03,

ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEART como Subcoordenador do Programa de

Pós-Graduação PROFARTES - Mestrado Profissional em

Artes da UDESC/CEART, no período de 11/09/2019 a

10/09/2021, conforme processo 18637/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
63

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

35
P

9B
8J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

6/
09

/2
01

9
às

 1
6:

02
:5

6.

165

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 67, de 13/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER,  FERNANDA MEDEI R O S ,  m a t r í c u l a

0657055-0-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO

da Reitoria para a UDESC/FAED, a partir de 12/06/2019,

conforme Processo 10992/19 e Portaria 754/19 publicada no

DOE 21045.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
99

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
44

C
9I

A
1O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

6/
09

/2
01

9
às

 1
6:

02
:5

6.

226

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 68, de 13/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR a partir desde a dua edição o ATO 057 de

06/09/2019, que designa a Comissão do P.E. 1254/2019 -

processo licitatório para aquisição de materiais esportivos,

fisioterapia e academias para toda a UDESC, quanto ao que

segue, permanecendo inalterados os demais integrantes,

conforme processo 22531/19:

I - EXCLUIR MARCELO DARCI DE SOUZA como Pregoeiro

Responsável;

II - INCLUIR DIVONZIR ANDERSON NAVROTSKI, como

Pregoeiro Responsável.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
53

1/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

3T
3T

43
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

6/
09

/2
01

9
às

 1
6:

02
:5

6.

107

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 69, de 18/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores PAULO SERGIO FURTADO,

matrícula 0346215-3-04, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na função de

Engenheiro da UDESC/CAV, CREA/SC Nº 073.365-0

(Engenheiro Titular) e ELIANA DOROTEA PORTO VELHO

STOPPELLI, matrícula 0317489-1-02, ocupante do cargo de

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, na

função de Engenheiro da UDESC/CAV, CREA/SC Nº

027.798-6 (Suplente), como Fiscais Responsáveis pela

contratação de empresa para reforma do CEDIMA, reforma do

centro de convivência dos funcionários, e reforma da

cobertura do barracão da patologia aviária, de acordo com

Processo 23877/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
87

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

31
48

Q
V

U
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
9/

09
/2

01
9

às
 1

0:
41

:0
4.

48

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 70, de 18/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR PAULO EDISON DE LIMA, Pregoeiro

Responsável pelo P.E. 1307/2019, Aquisição de Sistema de

Videomonitoramento, Dorian Amorim como Responsável

Técnico, e Rafael Junior Senes, Marcelo Darci de Souza,

Hallen Duarte da Silva, Tânia Cristina Gomes da Cunha,

Fabrício Devenz, como membros da equipe de apoio,

conforme processo 23897/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
89

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

99
E

S
84

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
9/

09
/2

01
9

às
 1

0:
41

:0
4.

49

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 71, de 19/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR LEANDRO ZVIRTES, matrícula 0375501-0-01,

Vice-Reitor da UDESC para exercer as funções de Reitor, no

período de 21/09/2019 a 27/09/2019, de 06/10/2019 a

09/10/2019 e de 11/10/2019 a 13/10/2019, enquanto o titular

estiver afastado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
05

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

80
6Z

B
W

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

9/
09

/2
01

9
às

 1
6:

11
:0

1.

2710

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 72, de 19/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR ANTONIO CARLOS VARGAS SANT ANNA,

matrícula 0281828-0-01, Pró-Reitor de Pesquisa e

Pós-Graduação da UDESC para exercer as funções de Reitor,

no período de 28/09/2019 a 02/10/2019, enquanto o titular

estiver afastado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
05

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
5N

4U
40

G
Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

9/
09

/2
01

9
às

 1
6:

11
:0

1.

2811

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 73, de 19/09/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR FABIO NAPOLEAO, matrícula 0348808-0-02,

Pró-Reitor de Cultura e Extensão da UDESC para exercer as

funções de Reitor, no período de 03/10/2019 a 05/10/2019 e

10/10/2019, enquanto o titular estiver afastado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
05

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
5T

1H
5L

1X
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
9/

09
/2

01
9

às
 1

6:
11

:0
1.

2912

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 006, de 20/09/2019 contendo 12 páginas.

Silmar Neckel
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
49

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

E
I6

76
9I

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

M
A

R
 N

E
C

K
E

L
A

N
T

U
N

E
S

 e
m

 2
0/

09
/2

01
9

às
 1

4:
42

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

13